
 
 

CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU COMBATEREA DISCRIMINĂRII
Autoritate de stat autonomă

Bucureşti, Piaţa Valter Mărăcineanu nr. 1-3, et. 2, tel/fax. +40-21-3126578, e-mail: support@cncd.org.ro

Operator de date cu caracter personal nr. 11375

HOTĂRÂREA nr. 85
din 11.02.2015

Dosar nr: 610/2014
Petiţia nr: 6872/14.10.2014
Petentă: I E
Reclamat: E M
Obiect:  hăr uirea  petentei,  prin  utilizarea  unor  termeni  jignitori,  datorităț

apartenen ei etnice (rome) ț

I. Numele, domiciliul şi sediul părţilor

I. 1. Numele şi domiciliul procedural al petentei
1.1.1.  I  E,  Asocia ia  de  Proprietari,  Str.  Apolodor  nr.  13-15,  sector  5,ț

Bucure ti;ș

I. 2. Numele i domiciliul reclamatuluiș
1.2.1. E M, Bucure ti.ș

II. Obiectul sesizării şi descrierea presupusei fapte de discriminare

2.1.  Petenta  consideră  discriminatorie  utilizarea  unor  termeni  jignitori
(„ igancă”).ț

III. Citarea părţilor

3.1. În temeiul art. 20, alin. 4 din O.G. nr. 137/2000 privind prevenirea şi
sancţionarea tuturor formelor de discriminare, cu modificările şi completările
ulterioare (în continuare O.G. nr. 137/2000), s-a îndeplinit procedura de citare.

1/4

mailto:support@cncd.org.ro


3.2 Părţile au fost citate (filele 3-5 din dosar) pentru data de 11.11.2014 la
sediul  Consiliului  Naţional  pentru  Combaterea  Discriminării  (în  continuare
C.N.C.D.).

3.2. La audierea din 11.11.2014 s-a prezentat petenta.

IV. Susţinerile părţilor 

4.1. Susţinerile petentei

4.1.1. Prin adresa înregistrată la C.N.C.D. cu nr. 6872/14.10.2014 (fila 1 din
dosar),  petenta  arată  că  reclamatul  i-a  adresat  în  mod repetat  jigniri  datorită
apartenen ei  etnice (rome),  fiind numită igancă.  În  data de 29 mai 2014 s-aț ț
chemat  inclusiv  poli ia  să  aplaneze  conflictul,  reclamatului  fiind  învederată  oț
amendă dacă mai continuă aceste jigniri.

Anexează la dosar o declara ie de martor (fila 2 din dosar).ț

V. Motivele de fapt şi de drept 

5.1. În fapt, se constată că, în conformitate cu declara ia de martor (fila 2 dinț
dosar), la data de 2.10.2014 reclamatul a adresat jigniri la adresa petentei pe
criteriul  apartenen ei  etnice  (rome).  Reclamatul  nu  a  contestat  afirma iileț ț
petentei, conform cărora în mod repetat au loc astfel de incidente.

5.2.  Ordonanţa  de  Guvern  nr.  137/2000  privind  combaterea  şi
sancţionarea  tuturor  formelor  de  discriminare,  republicată  (în  continuare
O.G.  nr.  137/2000)  la  art.  2  alin.  5  prevede:  „Constituie  hărţuire  şi  se
sancţionează  contraventional  orice  comportament  pe  criteriu  de  rasă,
naţionalitate,  etnie,  limbă,  religie,  categorie  socială,  convingeri,  gen, orientare
sexuală,  apartenenţă  la  o  categorie  defavorizată,  vârstă,  handicap,  statut  de
refugiat  ori  azilant  sau  orice  alt  criteriu  care  duce  la  crearea  unui  cadru
intimidant, ostil, degradant ori ofensiv.”

5.3. Astfel se poate considera hăr uireaț
• atingerea dreptului la demnitate
• bazată pe un criteriu.

5.4. Afirma ii de genul „nu vreau administrator de etnie romă” în mod evidentț
ating dreptul la demnitate, ducând la crearea unui cadru ostil, degradant, ofensiv.

5.5. Criteriul este evident, cel al apartene ei etnice.ț
5.6. În concluzie, faptele arătate în peti ie reprezintă hăr uire conform art. 2ț ț

alin. 5 al O.G. nr. 137/2000.
5.7. Conform art. 26 alin. 1 „contravenţiile prevăzute la art. 2 alin. (5) şi (7),

art. 5-8, art. 10, art. 11 alin. (1), (3) şi (6), art. 12, art. 13 alin. (1), art. 14 şi 15 se
sancţionează  cu  amendă  de  la  1.000  lei  la  30.000  lei,  dacă  discriminarea
vizează o persoana fizică, respectiv cu amendă de la 2.000 lei la 100.000 lei,
dacă discriminarea vizează un grup de persoane sau o comunitate”.

2/4



5.8. Colegiul director decide aplicarea amenzii contravenţionale în valoare
de 1.000 lei faţă de reclamat. La stabilirea amenzii au fost analizate următoarele
aspecte: 

-  directivele  Uniunii  Europene  în  domeniu  (ex.  Directiva  Consiliului
2000/43/CE,  prin  art.  15)  şi  jurisprudenţa  Curţii  Europene  de  Justiţie  solicită
statelor membre Uniunii Europene aplicarea de sancţiuni efective, proporţionale
şi descurajante;

- discriminarea a vizat o persoană;
- discriminarea a fost produsă de o persoană privată;
- criteriul discriminării este cel al apartenen ei etnice, CEDO arătând în modț

repetat că discriminarea rasială este cea mai gravă formă de discriminare.

Faţă de cele de mai sus,  în  temeiul  art.  20 alin.  (2)  din  O.G.  137/2000
privind  prevenirea  şi  sancţionarea  tuturor  formelor  de  discriminare,  cu
modificările ulterioare, cu unanimitatea de voturi ale membrilor prezen i la edin ăț ș ț

COLEGIUL DIRECTOR
HOTĂRĂŞTE:

1. Afirma iile reclamatului privind etnia petentei reprezintă hăr uire  ț ț conform
art. 2 alin. 5 al O.G. nr. 137/2000;

2.  Aplicarea  amenzii  contravenţionale  în  valoare  de  1.000  lei  faţă  de
reclamatul  E  M,  domiciliat  în  Bucure ti,  conform  art.  26  alin.  1  al  ș O.G.  nr.
137/2000;

3.  O copie a prezentei  hotărâri  se va comunica păr ilor  i  ț ș Administraţiei
Finanţelor Publice Sector 5 Bucureşti pentru obligarea plă ii amenziiț .

VI. Modalitatea de plată a amenzii: Amenda se va achita la Administraţia
Finanţelor Publice Sector 5 Bucureşti, dovada plăţii se va trimite către C.N.C.D.
în  termen  de  15  zile  de  la  rămânerea  definitivă  a  hotărârii.  În  caz  contrar
C.N.C.D. va lua măsurile legale necesare.

VII. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita

Prezenta hotărâre poate fi atacată în termenul legal de 15 zile potrivit O.G.
137/2000  privind  prevenirea  şi  sancţionarea  faptelor  de  discriminare şi
Legii  nr. 554/2004 a contenciosului  administrativ la instanţa de contencios
administrativ.

3/4



Membrii Colegiului director prezenţi la şedinţă

BERTZI THEODORA – Membru

GHEORGHIU LUMINI A – MembruȚ

HALLER ISTVÁN – Membru

JURA CRISTIAN – Membru

LAZĂR MARIA – Membru

PANFILE ANAMARIA – Membru

STANCIU CLAUDIA SORINA – Membru

VASILE ALEXANDRU VASILE – Membru

Data redactării: 12.02.2015

Notă:  Hotărârile emise de Colegiul  Director al  Consiliului  Naţional pentru
Combaterea Discriminării  potrivit  prevederilor  legii  şi  care  nu sunt  atacate  în
termenul  legal,  potrivit  O.G.  137/2000  privind  prevenirea  şi  sancţionarea
faptelor de discriminare şi  Legii  554/2004 a contenciosului  administrativ,
constituie de drept titlu executoriu.

Red.: Haller István

4/4


